
 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO 60/FMS/2024 
TERMO DE DISPENSA 51/FMS/2024 

 

1. DO OBJETO 

Dispensa de licitação para contratação de serviços especializados com autorização do 

fabricante para a realização da manutenção preventiva de equipamentos com revisão do 

sistema eletrônico, refrigeração, recalibração do sensor controlador de temperatura e 

avaliação estrutural dos equipamentos de Câmara de Conservação de Vacinas e 

Medicamentos. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 

A contratação justifica-se pela necessidade de garantir o adequado funcionamento e 

integridade das câmaras de conservação de vacinas, abrangendo a confiabilidade do 

sistema eletrônico, a eficiência da refrigeração, a integridade estrutural e a recalibração do 

sensor controlador de temperatura. 

Para assegurar a prestação de serviço adequada, é necessário realizar a manutenção com 

uma empresa autorizada pelo fabricante, pois esta possui o conhecimento técnico e o 

treinamento necessários para realizar a manutenção conforme as especificações, 

garantindo qualidade e precisão, preservando a garantia do equipamento e utilizando peças 

originais. 

A manutenção realizada por empresas autorizadas minimiza os riscos de falhas e garante 

a conformidade com as regulamentações de saúde, essenciais para auditorias e inspeções 

sanitárias. 

Assim, a contratação desses serviços não só atende às boas práticas de armazenamento 

de produtos farmacêuticos, mas também resguarda a saúde pública, garantindo que 

medicamentos e vacinas estejam em condições ideais para seu propósito terapêutico. 

 

3. DA JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

Para a contratação, foi realizada uma pesquisa de preços apenas com as empresas que 

possuem autorização para prestação de serviço de assistência técnica de cada marca, 

conforme a tabela a seguir, e foram obtidos os seguintes valores: 

 



 

Item  Descrição  QNT Eletrohospitalar Biotecno Engemed 

1 
Manutenção de de 
Câmara de 
Conservação de 
Vacinas e 
Medicamentos da 
Marca Biotecno.  

 

9 R$ 12.150,00 R$ 
11.880,00 

R$ 
15.300,00 

 

Item  Descrição  QNT Viamedical M.G          - 

2 
Manutenção de de 
Câmara de 
Conservação de 
Vacinas e 
Medicamentos da 
Marca Indrel.  

 

1 R$ 900,00 R$ 
2.462,40 

         - 

 

Item  Descrição  QNT Elber Refricar        Caye 

3 
Manutenção de de 
Câmara de 
Conservação de 
Vacinas e 
Medicamentos da 
Marca Elber.  

 

1 R$ 1.950,00 R$ 
1.312,80 

R$ 
3.500,00 

 

Informo que, devido à urgência da necessidade, foi possível obter apenas dois orçamentos 

para o item 2. 

Informo também que esta compra abrange três itens, totalizando o valor de R$ 14.092,80 

(quatorze mil e noventa e dois reais e oitenta centavos) para esta contratação. 

 

4. DA EMPRESA VENCEDORA  

 

BIOTECNO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 04.470.103/0001-76, 

Endereço: Estrada Municipal João Hermes, nº 915, Bairro Glória, Lajeado Ipê, 

Santa Rosa/RS, CEP 98.785-810. 

 



 

LUIZ ANTONIO DO NASCIMENTO VIAMEDICAL, CNPJ: 33.365.300/0001-23, 

Endereço: Rua Getúlio Vargas, 1267, Fundos, Centro Canoinhas, SC, CEP 

89460128.  

 

HUMBERTO IRA MARMENTINI, CNPJ: 30.695.447/0001-93, Endereço: 

Endereço: RUA SAUL BRANDALISE, 889, CENTRO, Videira/ SC, CEP: 89.560-

162. 

 

5. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor total da presente contratação é de R$ 14.092,80 (quatorze mil e noventa e dois reais 

e oitenta centavos).  

O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura 

de Joaçaba em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante apresentação de Nota 

Fiscal. 

 

6. DO FUNDAMENTO LEGAL 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 

caso de outros serviços e compras 

 

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta 

da seguinte dotação orçamentária: 

 

BIOTECNO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

2.123 – BLVGS: BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

20 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.600.0000.0123 

Valor: R$ 11.880,00 

 

 HUMBERTO IRA MARMENTINI 

2.123 – BLVGS: BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

20 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.600.0000.0123 

Valor: R$ 1.312,80 

 

 

LUIZ ANTONIO DO NASCIMENTO VIAMEDICAL 

2.125 – BLAFB: BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/386672881/artigo-75-da-lei-n-14133-de-01-de-abril-de-2021
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/386672876/inciso-ii-do-artigo-75-da-lei-n-14133-de-01-de-abril-de-2021


 

32 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1002.0000 

Valor: R$ 900,00 

8. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

A vigência da contratação é de 20 (vinte) dias contatos a partir de sua homologação.  

A fiscalização e gestão do contrato ficarão juntamente a cargo da servidora Barbara Brollo 

Piculi de Carvalho. 

9. FORMA DE EXECUÇÃO: 

A empresa contratada deverá apresentar a declaração/contrato da marca certificando de 

que está autorizada a prestar o serviço de assistência técnica antes do início das atividades 

para a fiscal do contrato servidora Barbara Brollo Piculi de Carvalho. 

 

Emitir relatório de manutenção preventiva nos equipamentos, com as datas da manutenção 

preventiva e corretiva; 

 

 

Joaçaba, 7 de agosto de 2024. 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

SECRETARIA DE SAÚDE 

VALMOR JOÃO REISDORFER – Secretário 

 

 

 


		2024-08-07T13:39:36-0300
	VALMOR JOAO REISDORFER:24983152920




